
t 7  G i u  2 0 1 O  1 6 : 4 4 H P  L R S E R J E T  F R X o 6 4 8 8 0 2 7  1

AOOGAB Mrnisko
Prot. Uscira del l5106/2010
Numèror 00058S0
Ciassifica:

il il] ililil||tfil|llt il|il ill

-T",,ffi)'*ú*t#/*éú-f"%*--t
Mrpe"a-at

VISTO il R,D. 13 giugno 1940 n.1051 con il quale è stata riconosciuta la personalità
giuridica all'Ente Nazionale della Cinofilia Italiana (ENCI) ed approvato il relativo statuto;

VISTO il D.L. del Capo Prowisorio dello Stato 23 dicembre 1947 n.1665 con il quale
IEnte Nazionale della Cinofilia Italiana è stato sottoposto allavigilanza di questo Ministero;

YISTA la legge ? agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo statuto dellENCI, approvato con D.M. 24 febbraio 2000;

VISTO il decreto legislativo 30 dicEmbre 1992, n.529, "Attuazione della direttiva
9l/174lCEE, relativa alle condizioni zootecniche e genealogiche che disciplinano la
commerciai izzazione degl i animali di ruzta" ;

VISTO il D.M. n.21095 del 5 febbraio 1996, con il quale, ai sensi del predetto decreto
legislativo n.529192, è stato approvato il disciplinare del libro genealogico del cane di razza,
modificato da ultimo con D.M. 25786 del 3l .12.2007:

VISTO il D.M. n.20633 del 20 febbraio 2004 con il quale è stato approvato il nuovo
disciplinare del corpo degli esperti del libro genealogico del cane di raza

VTSTO il D.M. n21203 dell'8 marzo 2005 con il quale sono state approvate le nuove
nonne teoniche del libro genealogico del cane di razza;

VISTO il D.M n.3907 del20 aprile 2009 , con il quale il Sig. Marco Lusetti è nominato
Commissario ad acta dell'Ente Nazionale della Cinofilia ltaliana, con il compito di assicurare
I'applicazione del disciplinare del libro genealogico del cane dirazra, istituito con D.M, n,21095
del 5 febbraio 1996 e delle relative nonne tecniche di applicazione, conferendo operativita alla
Commissione Tecnica Centrale, all'Ufficio Centrale e al Comitato eqperti del predetto libro
genealogico;

WSTO il D.M. n.3986 del 2l aprile 2009 con il quale il Dr. Fabrizio Crivellari è stato
irominato Vice Commissario ad acta con il compito di assicurare I'applicazione del disciplinare del
libro genealogico del cane di mzra istituito con D,M. n.21095 del 5 febbraio 1996 e delle relative
norme tecniche di applicazione, conferendo operativitA alla Commissione Tecnica Cenúale,
all'Ufflcio Centrale e al Comitato esperti del predetto libro genealogico, a supporto del
Commissario ad acta;

VISTO il D.M. n. 9463 del 20 ottobre 2009 con il quale i predetti incarichi di
Commissario ad acta e di Vice Comrnissario ad acta sono stati prorogati sino alla data del 30 aprile

P a 3

2010;

L'ORIGINAI.E



]  

G i u  2 o 1 o  1 6 : 4 4 H P  L R S E R J E T  F R X o 6 4 8 8 0 e ?  1

-T",/hr*ú*t#/*tú*l-%rh-"é

VISTO I'articolo t0 quater del deueto-legge 30 dicembre 2009, n. 194 sonvertito con
modificazioni in legge 26 febbraio 2010, n.25, a tenore del quale I'effic,acia del citato D.M. n.3907
del 20 aprile 2009 è prorogata fino al 30 aprile 2011.

VISTE le note dell'ENCI n. 19408 del l0 maggio 2010 e n. 19709 del 24 maggio 2010, con
le qauli sono state tasmesse 62 delibere, riguardanti aspetti organizzativi, amministrativi ed
econornici relativi all'ENC[, adottate dal Sig. Lusetti in violazione dell'articolo 4 del citato D.M.
n.3907 del20 aprile 2009;

VISTA la nota ministeriale n. 5238 del 25 maggio 2010 con la quale, rilevato che le delibere
in argomento sono state adottate in palese difformità rispetto a quanto disciplinato dal citato art- 4
del DM 390712009le deliberc stesse sono state díchiarate nulle;

CONSIDERATE le gravi disfunzioni regisnate nell'espletamento dell'incarico di
Commissario ad acta, concretatesi in una serie di comportamenti e di atti illegittimi, adottati in
violazione del potere conferito ed in spregio alle procedure dettagliate nel citato articolo 4 del DM
n3907 del20 aprile 2009;

VISTA la nota prot. n. 5289 del 26 maggio 2010 con la quale è stata notificata al signor
Lusetti la comunicazione di awio del pmcedirnento di revoca del prowedimento di nornina a
Commissario ad actq

VISTE le note dell' ENCI, tramesse anohe al Sig. Lusetti, nn. 20715 e 20299 del27 maggio
2010, n. 20443 del 28 rnaggio 2010, nn.2A457 e 20609 del 31 maggio 2010, nn- 20750 e 20820
dell'l giugno 2010, con le quali sono state segnalate al Ministero e oontestate al Commissario ad
&h, Sig. Lusetti, una serie di inziative da quest'ultimo adottate e concementi operazioni
finanziariamente a carico dell'ENCI stesso.

CONSIDERATO che nessuna osservaaione è stata formulata in ordine alle contestazioni
rnosse nella citata nota ministeriale n. 5289 del26 maggio Z0fi;

CONSIDERATO, inoltre, che dall'esame della documentazione úasmessa dall'ENCI
emergono comportamenti eccedenti il mandato di Commissario ad acta, come definito nel DM n.
3907 del 20 aprile 2009 ed, in alcuni casi, confrari al diritto, pregiudicando così anche I'immagine
del Ministero;

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere alla revoca dell'incarico fiduciario di
Commissario ad aúaconferito al sig. Marco Lusetti ;

P a 4

PER COPXA UORICI}.{AL-Èi



L 7  G i u  2 0 1 O  1 6 : 4 4 H P  L R S E R J E T  F R X o 6 4 8 8 0 e 7  I P a 5

fue$-aa'*é

VISTO il curriculumvitae del dr. Francesco Balducci. Presidene dell'ENCI:

RITENUTO di dover procedere al cpnferimento del citato incarico di Commíssario ad acta;

DECRETA

Articolo unico

Per le rnotivazioni in premess4 il sig. Marco Lusetti è, con decorrenza immediat4 revocato
dall'incarico di Commissario ad acta, conferito con il D.M. n. 3907 del 20 aprile2009.

L'incari.co di cui al comma 1 è conferito a[ dr. Francesco Balducci, Presidente dell'ENCI.

5 0llJ. ?010

PtH""pl*
LUORICINALE

t .

2.

Roma, lÌ 1

jT/


